Дело № 1-120/2021 (12001040007000706) 

УИД 24RS0033-01-2021-000015-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 марта 2021 года г.Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе 

Председательствующего Воеводкиной В.В., 

При секретаре Мамонтовой В.В., 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Лесосибирска Тишевской Г.С., 

Адвоката Богдановой М.В., 

Подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в гор.ФИО1 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, со слов работающего 

<

данные изъяты>», состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом Г части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время у ФИО4, находящегося в квартире по адресу г.ФИО1 ул.ФИО3, 

<

адрес>, возник умысел, направленный на неоднократное, продолжаемое тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО5, путем безналичного перевода, с использованием принадлежащего ему сотового телефона и сим-карты оператора сотовой связи «МТС», оформленной на имя последнего. В это же время, ФИО4, воспользовавшись тем, что присутствующий в квартире ФИО20 за его действиями не наблюдает, неправомерно завладел сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, к которому подключена услуга «Мобильный банк» и поместил в принадлежащий ему сотовый телефон 

<

данные изъяты>

Реализуя задуманное, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, подключенную к нему услугу «Мобильный банк» и приложение ПАО Банк «Открытие», путем совершения двух операции по безналичному переводу с банковского счета №, открытого на имя ФИО21 в операционном офисе «Лесосибирский» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, помещение 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 2000 рублей и 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый на имя ФИО6 в ДО №, Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», помещение 8, тем самым тайно похитил у Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 5000 рублей.

Затем, с целью получения возможности распоряжения похищенными денежными средствами, ФИО4, введя ФИО6 в заблуждение относительно правомерности своих действий, предложил ей обналичить переведенные им денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО6, не осознавая преступный характер действий ФИО4, через банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный в здании по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«Е», посредством использования находящейся в её пользовании банковской карты №, выпущенной в ПАО «Сбербанк» на её имя, произвела операцию по снятию денежных средств на сумму 5000 рублей и передала их ФИО4 

Продолжая реализовывать единый корыстный умысел, направленный на неоднократное, продолжаемое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО4, правомерно находясь в квартире по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что присутствующий в квартире Потерпевший №1 за его действиями не наблюдает, неправомерно завладел сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, оформленной на имя последнего, к которому подключена услуга «Мобильный банк» и поместил в принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung». 

После чего, ФИО4 находясь в помещении Развлекательного Кинокомплекса «Луч» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, здание 1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты> с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты> подключенную к нему услугу «Мобильный банк» и приложение ПАО Банк « ФК Открытие», путем совершения операций по безналичному переводу с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет №, открытый на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 21 минуты по 04 часа путем совершения трех операции перевел денежные средства в сумме 2600 рублей, 2500 рублей и 3000 рублей, тем самым тайно похитил у Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 8100 рублей; а также ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа, путем совершения трех операции перевел денежные средства в сумме 5000 рублей, 3000 рублей и 4000 рублей, тем самым тайно похитил у Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 12000 рублей.

ФИО6, введенная ФИО4 в заблуждение относительно правомерности его действий, по просьбе последнего, через банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный в здании по адресу г.ФИО1, 

<

адрес> посредством использования банковской карты №, выпущенной в ПАО «Сбербанк» на её имя, произвела операции по снятию денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на сумму 8100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на сумму 12000 рублей и передала их ФИО4 

Таким образом, в период времени с 04 часов ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 совершил тайное хищение с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 25100 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб, который является для него значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО4 возник умысел, направленный на неоднократное, продолжаемое тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 С этой целью, ФИО4, правомерно находясь в квартире по адресу ул.ФИО3, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 за его действиями не наблюдает, неправомерно завладел банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие» №, открытой на имя Потерпевший №1 в операционном офисе «Лесосибирский» ПАО Банк «ФК Открытие», расположенного по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, 

<

адрес>, помещение 119, имеющей функцию «Wi-Fi» (электронного считывания реквизитов банковской карты без введения пин-кода). 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут, ФИО4, находясь в помещении «Аптека ФИО7», расположенной по адресу 

<

адрес>, помещение 108, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, приобрёл товар на сумму 345 рублей, оплатив его денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, произведя одну операцию по списанию денежных средств с банковского счёта № открытого на имя Потерпевший №1 в операционном офисе «Лесосибирский» ПАО Банк «ФК Открытие», расположенного по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, 

<

адрес>, помещение 119, путём прикладывания банковской карты №, выпущенной в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя Потерпевший №1, к установленному в аптеке платёжному терминалу, имеющему функцию «Wi-Fi».

Продолжая реализовывать единый корыстный умысел, направленный на неоднократное, продолжаемое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО4 через установленные платежные терминалы, имеющие функцию «Wi-Fi», путем прикладывания, рассчитался банковской картой № за приобретенный товар, списав с банковского счета № денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1: в магазине «Русский разгуляйка» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, помещение 101 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты на сумму 471 рубль 90 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут на сумму 536 рублей, в 17 часов 34 минуты на сумму 556 рублей, в магазине «Престиж» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«А», ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут на сумму 238 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут на сумму 272 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут на сумму 133 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты на сумму 135 рублей, в период времени с 20 часов 06 минут по 20 часов 12 минут двумя операциями на общую сумму 560 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут на сумму 99 рублей, в 21 час 09 минут на сумму 272 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту на сумму 153 рубля, в 23 часа 21 минуту на сумму 105 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты на сумму 121 рубль, в 16 часов 36 минут на сумму 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут на сумму 122 рубля, в 12 часов 08 минут на сумму 22 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 32 минут по 03 часа 34 минуты двумя операциями на общую сумму 924 рубля, в 06 часов 44 минуты на сумму 338 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 25 минут на сумму 995 рублей, в 22 часа 52 минуты на сумму 221 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 39 минут по 00 часов 47 минут двумя операциями на общую сумму 1986 рублей, в 01 час 46 минут на сумму 73 рубля, в магазине ПАО «Магнит» по адресу г.ФИО1, ул.60 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, помещение 57, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 19 минут по 22 часа 29 минут на сумму 466 рублей 97 копеек и 971 рубль 56 копеек, в магазине «Продукты Ливия» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>«А», строение 1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 39 минут по 10 часов 43 минуты тремя операциями на общую сумму 2 198 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 09 минут тремя операциями на общую сумму 1922 рубля, в 19 часов 16 минут на сумму 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут на сумму 130 рублей, в 11 часов 42 минуты тремя операциями на общую сумму 2100 рублей, в 13 часов 04 минуты тремя операциями на общую сумму 2000 рублей, в 13 часов 32 минуты на сумму 900 рублей, в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 08 минут четырьмя операциями на общую сумму 2100 рублей, в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 51 минуту пятью операциями на общую сумму 3048 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 32 минуты пятью операциями на общую сумму 2490 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты тремя операциями на общую сумму 2136 рублей, в период времени с 14 часов 29 минут по 14 часов 30 минут шестью операциями на общую сумму 3136 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут четырьмя операциями на общую сумму 3497 рублей, в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 29 минут пятью операциями на общую сумму 3057 рублей 60 копеек, в 17 часов 33 минуты четырьмя операциями на общую сумму 3100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут четырьмя операциями на общую сумму 3151 рубль 40 копеек, в период времени с 13 часов 54 минут по 14 часов 04 минуты семью операциями на общую сумму 3654 рубля 80 копеек, в период времени с 19 часов по 19 часов 01 минуту четырьмя операциями на общую сумму 3406 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 42 минуты шестью операциями на общую сумму 4656 рублей, в помещении «Губернские аптеки» аптека № по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, помещение 97, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут на сумму 51 рубль, в период времени с 22 часов 06 минут по 22 часа 07 минут двумя операциями на общую сумму 222 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут на сумму 28 рублей, в 20 часов 30 минут на сумму 9 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут на сумму 73 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут на сумму 108 рублей, в 14 часов 35 минут на сумму 24 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут на сумму 96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 04 минуты на сумму 20 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут на сумму 14 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут на сумму 327 рублей, в магазине «Продукты» ИП ФИО14 по адресу г.ФИО1, 

<

адрес> - 1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут на сумму 111 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты на сумму 181 рубль, в период времени с 19 часов 06 минут по 19 часов 08 минут двумя операциями на общую сумму 1117 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 04 минут по 20 часов 05 минут двумя операциями на общую сумму 124 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 14 минут по 20 часов 15 минут двумя операциями на общую сумму 1805 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 56 минут по 20 часов 59 минут четырьмя операциями на общую сумму 465 рублей 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты на сумму 282 рубля, в 20 часов на сумму 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут на сумму 225 рублей, в 20 часов 55 минут на сумму 960 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут на сумму 119 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты на сумму 72 рубля 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 59 минут тремя операциями на общую сумму 1088 рублей 90 копеек, в 18 часов 48 минут на сумму 136 рублей, в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 47 минут двумя операциями на общую сумму 276 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 53 минуты двумя операциями на общую сумму 108 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут на сумму 130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту на сумму 117 рублей, в павильоне № по адресу г.ФИО1, ул.60 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>«Б», ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 49 минут на сумму 119 рублей, в помещении ООО «Командор» магазин «Командор» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>«Б» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут на сумму 199 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут на сумму 402 рубля 95 копеек, в 20 часов 07 минут на сумму 299 рублей 97 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут на сумму 48 рублей 60 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 37 минут по 21 час 47 минут тремя операциями на общую сумму 830 рублей 31 копейка, в помещении магазина «7 Шагов» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту на сумму 15 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты на сумму 305 рублей, в 20 часов 32 минуты на сумму 105 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут на сумму 250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 56 минут на сумму 239 рублей, в 22 часа 41 минуту на сумму 775 рублей, в помещении ООО «Сибинтех» гастроном «8 Шагов» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, помещение 67, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты на сумму 17 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты на сумму 175 рублей, в 11 часов 41 минуту на сумму 32 рубля, в 14 часов 13 минут на сумму 127 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут на сумму 56 рублей, в период времени с 22 часов 24 минут по 22 часа 25 минут двумя операциями на общую сумму 249 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту на сумму 112 рублей 50 копеек, в 14 часов 30 минут на сумму 127 рублей, в 20 часов 56 минут на сумму 127 рублей, в помещении магазина «Пивной причал» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, помещение 68, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 52 минуты тремя операциями на общую сумму 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 14 минут двумя операциями на общую сумму 551 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты на сумму 177 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты на сумму 89 рублей, в помещении «Суши Весла» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«А», ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 17 минут двумя операциями на общую сумму 668 рублей, в помещении KNP AZS № по адресу г.ФИО1, 

<

адрес> приобрёл бензин «АИ92» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты на сумму 474 рубля 10 копеек, в 15 часов 02 минуты на сумму 186 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут на сумму 215 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут на сумму 186 рублей, в 21 час 21 минуту на сумму 232 рубля 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 28 минут по 11 часов 31 минуту двумя операциями на общую сумму 1422 рубля 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 17 минут на сумму 511 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут на сумму 499 рублей 88 копеек, в помещении KNP AZS № по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«А» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут приобрёл бензин «АИ92» на сумму 232 рубля 50 копеек, в помещении магазина «Хайзенберг» по адресу г.ФИО1, ул.60 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>«А», ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут на сумму 139 рублей 65 копеек, в помещении магазина «Мойдодыр» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты на сумму 621 рубль, в помещении магазина «Престиж 3» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«А», ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 55 минут на сумму 110 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 35 минут на сумму 272 рубля, в павильоне «Русский аппетит» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>«Б» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут на сумму 160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты на сумму 560 рублей, в помещении магазина «Мир одежды и обуви» по адресу г.ФИО1, Коммунально- складская зона №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 34 минуты четырьмя операциями на общую сумму 3031 рубль, в помещении Развлекательного Кинокомплекса «Луч» по адресу г.ФИО1, 6 микрорайон, здание №, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты на сумму 278 рублей, в помещении алкомаркета «ABSOLUT» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«А», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту на сумму 57 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут на сумму 488 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут на сумму 318 рублей, в помещении павильона № «Овощи и фрукты» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«Б», ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут на сумму 217 рублей, в помещении «Губернские аптеки» аптека № по адресу г.ФИО1, л.Белинского, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут на сумму 10 рублей, в помещении Торгового Центра «Арбат» магазина «Манго» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут на сумму 400 рублей, в помещении ИП ФИО15 сауна «Скала» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, цокольный этаж рассчитался за предоставленные услуги ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 47 минут на сумму 800 рублей, в 23 часа 43 минуты на сумму 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 16 минут по 01 час 17 минут тремя операциями на общую сумму 2500 рублей, в период времени с 16 часов 44 минут по 17 часов 12 минут двумя операциями на общую сумму 1300 рублей, в период времени с 23 часов 37 минут по 23 часа 39 минут тремя операциями на общую сумму 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 31 минуту тремя операциями на общую сумму 2500 рублей, в помещении магазина «Орхидея», расположенном в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> г.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 38 минут на сумму 170 рублей, в помещении Торгового Центра «PLAZA» магазин «Модный город» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес> «И», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 36 минут по 12 часов 38 минут семью операциями на общую сумму 5987 рублей, в помещении магазина «Косметичка» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«Б» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты на сумму 900 рублей, в помещении павильона «Русская кухня» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«А» ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту на сумму 600 рублей, в помещении AZS ФИО1, расположенном по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>«Б» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут приобрёл бензин «АИ92» на сумму 669 рублей 89 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут на сумму 599 рублей 77 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты на сумму 899 рублей 64 копейки, в помещении дискаунтера «Хороший 96» по адресу г.ФИО1, Коммунально-складская зона №, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту на сумму 552 рубля 21 копейку, в помещении ООО «Импульс» магазин № по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>«А», ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут на сумму 50 рублей 60 копеек, в помещении ООО «Фианит» магазин «Метелица» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, помещение №, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут на сумму 119 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 50 минут на сумму 105 рублей, в помещении ООО «Полекс» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут на сумму 297 рублей, в помещении столовой «Брусничка» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут на сумму 114 рублей, в помещении павильона «Овощи и фрукты» по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 24 минуты тремя операциями на общую сумму 1080 рублей, в помещении магазина ПАО «Магнит» по адресу г.ФИО1, ул.60 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, помещение 57, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 19 минут по 20 часов 20 минут двумя операциями на общую сумму 1151 рубль 90 копеек, в помещении Торгового Центра «Прибой» магазин «Аленка» по адресу г.ФИО1, 7 микрорайон, 

<

адрес>«В», ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 42 минуты на сумму 300 рублей, в помещении магазина «Алви» по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту на сумму 330 рублей, в помещении аптечного пункта «Виста –А» по адресу 

<

адрес>, ж.р.«Солнечный», 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут на сумму 181 рубль, в помещении AZS «Регион 24» по адресу 

<

адрес>, 10 км Енисейского тракта, Кубековская промзона, 

<

адрес>«В», строение 2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 49 минут по 21 час 55 минут приобрёл бензин «АИ92», рассчитавшись двумя операциями на общую сумму 1691 рубль 46 копеек, в помещении кафе «Островок» по адресу 

<

адрес>, Енисейский тракт 191 км., ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 44 минуты на сумму 200 рублей, в помещении павильона «Мясоедов» ИП ФИО1, расположенном примерно в 50 метрах от ориентира по направлению на юго-восток от 

<

адрес> по ул.ФИО3, г.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 12 минут по 14 часов 14 минут двумя операциями на общую сумму 257 рублей.

Продолжая реализовывать умысел, направленный на неоднократное, продолжаемое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа ФИО4, находясь в квартире по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, используя сотовый телефон «Samsung» с подключенной сетью «Internet» и сайт ПАО Банк «ФК Открытие» - www.openonline.ru, через «личный кабинет», путем совершения одной операции по безналичному переводу, с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, перевел денежные средства в сумме 7000 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО8 в ДО № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», помещение 8.

ФИО8, введенный ФИО4 в заблуждение относительно правомерности его действий, по просьбе последнего, через банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный в здании по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>«А», посредством использования банковской карты №, выпущенной в ПАО «Сбербанк» на его имя, ДД.ММ.ГГГГ в дневное врем произвел операцию по снятию денежных средств в сумме 7000 рублей и передал их ФИО4

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО4, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, используя сотовый телефон «Samsung» с подключенной сетью «Internet» и сайт ПАО Банк «ФК Открытие» - www.openonline.ru, через «личный кабинет», путем совершения операций по безналичному переводу, с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, перевел на сайт игры «Казино» www.casino.ru, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты денежные средства в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 47 минут в сумме 7000 рублей, в 05 часов 31 минуту в сумме 2000 рублей, в 05 часов 47 минут в сумме 12000 рублей. 

Продолжая реализовывать умысел, направленный на неоднократное, продолжаемое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО4, находясь в квартире по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, используя сотовый телефон «Samsung» с подключенной сетью «Internet» и сайт ПАО Банк «ФК Открытие» - www.openonline.ru, через «личный кабинет», путем совершения операций по безналичному переводу с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, перевел денежные средства на банковский счет №, открытый на имя ФИО9 в операционном офисе № ПАО «АТБ», расположенном по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>, помещение 102, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты в сумме 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут в сумме 30000 рублей. Затем, с целью получения возможности распоряжения похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами, ФИО2, через банкомат ПАО «Сбербанк» №, расположенный в здании по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>«А», посредством использования находящейся в его правомерном пользовании банковской карты №, выпущенной в ПАО «АТБ» на имя ФИО9, произвел операции по снятию денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на сумму 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на сумму 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на сумму 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на сумму 30000 рублей.

Таким образом, в период времени с 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 совершил тайное хищение с банковского счета № денежных средств на общую сумму 202964 рубля 65 копеек, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб, который для него является значительным.

Подсудимый ФИО4 вину признал, показал, что проживает совместно с отцом, ранее с его разрешения пользовался принадлежащей Потерпевший №1 банковской картой, знал пин-код. Первый раз хищение денежных средств, принадлежащих отцу, совершил ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 в силу возраста не понимает о возможности перевода денежных средств с банковского счета с использованием сотового телефона, извлек из телефона отца сим-карту, поместил её в свой телефон и похитил денежные средства путем нескольких переводов на счет банковской карты знакомой ФИО6 Аналогичным образом он совершил переводы денежных средств с банковской карты отца 29 и ДД.ММ.ГГГГ. После чего признался отцу в хищении денег, возместил ущерб. ДД.ММ.ГГГГ, после произошедшей между ними ссора, без разрешения взял банковскую карту Потерпевший №1, которой в период с 24 сентября по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно, на различные суммы рассчитывался в магазинах, АЗС, аптеках, сауне на сумму до 1 000 рублей, путем прикладывания карты к платежному терминалу без введения пин-кода, так как в мае 2020 года отец сменил пин-код карты. Также совершал переводы денежных средств со счета отца на карты знакомых ФИО8, ФИО9 Всего похитил более 200 000 рублей, которые в дальнейшем вернул отцу. 

Виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями не явившегося потерпевшего ФИО10 о том, что на банковскую карту ПАО « ФК Открытие» ему ежемесячно приходит пенсия, деньги он не тратит, скопил около 600 000 рублей. Весной 2020 года обнаружил, что в его телефоне отсутствует сим карта и с банковского счета были похищены денежные средства. Примерно неделю сына не было дома, когда вернулся, признался, что похитил деньги путем перевода на банковскую карту знакомого. Всего в период с 04 марта по ДД.ММ.ГГГГ было похищено 25100 рублей. В октябре 2020 года заметил, что сын стал жить не посредствам. ДД.ММ.ГГГГ он проверил состояние счета и обнаружил, что в период с 24 сентября по ДД.ММ.ГГГГ его банковской картой рассчитывались в различных магазинах, также были переводы на карты других банков, всего было похищено 202964 рубля 65 копеек. Он в сентябре и октябре 2020 года картой не пользовался. В настоящее время сын материальный ущерб возместил (т.1 л.д.124-130, 159-162, 166-168).

Также виновность подтверждается протоколом осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>, где были совершены переводы денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 (т.1 л.д.14-19). 

В служебном кабинете 3.2 ОМВД России по г.ФИО1, расположенном по адресу 

<

адрес>, у Потерпевший №1 изъяты: банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», выписка по карточному счету указанной карты, при осмотре которой установлено, что банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие» на имя VLADIMIR KLETSKOV имеет №, в верхнем правом углу имеется значок бесконтактного способа оплаты «Wi-Fi» (т.1 л.д.20-24).

По факту хищения денежных средств в сумме 25100 рублей: 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями не явившегося свидетеля ФИО6 о том, что у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №. В первых числах марта 2020 года ФИО4 пояснил, что потерял свою банковскую карту и с её разрешения перевел несколькими переводами денежные средства на её счет, денежные средства она сняла через банкомат и передала ФИО4 Также в конце мая 2020 года ФИО4 несколько раз переводил на её карту деньги, она их снимала и передавала ФИО4 (т.1 л.д.131-134). 

Протоколом изъятии и осмотра у свидетеля ФИО6 банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на её имя, установлен № (т.1 л.д.100-105).

Согласно выписке по карточному счету ПАО Банк «ФК Открытие», ответу ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, имеется информация о переводах денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в операционном офисе «Лесосибирский» ПАО Банк «ФК Открытие», на банковский счет №, открытый на имя ФИО6 в ДО №, Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк» и снятии денежных средств с банковского счета на имя ФИО6: 

ДД.ММ.ГГГГ в 04:00 - 2 000 рублей, 3 000 рублей, в 20:11 АТМ 60016289 ФИО1 Белинского 16Е, выдача наличных 5 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГг. перевод в 03:21- 2 600 рублей, в 04:00 - 2 500 рублей, 3 000 рублей, в 18:22 АТМ 60016289 ФИО1 Белинского 16Е выдача наличных 8 100 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГг. перевод 04:00 - 5 000 рублей, в 04:00 - 3 000 рублей, 4 000 рублей, в 12:58 АТМ 60016289 ФИО1 Белинского 16Е выдача наличных 12 000 рублей. 

Банковская карта ПАО «Сбербанк», ответ от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.106, 110-116). 

По факту хищения денежных средств в сумме 202964 рубля 65 копеек: 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями не явившихся:

- свидетеля ФИО8 о том, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» номером №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился с просьбой перевести на его карту деньги, он согласился, в этот же день на карту поступили денежные средства в сумме 7000 рублей с банка ПАО «ФК Открытие». В ближайшем банкомате он снял и передал ФИО4 указанную сумму (т.2 л.д.132-135); 

- свидетеля ФИО9 о том, что осенью 2020 года передал в пользование ФИО11 свою банковскую карту ПАО «АТБ», так как последний пояснил, что с его банковской карты судебные пристава списывают деньги. Карту ФИО4 ему не возвращал (т.2 л.д.136-139); 

- свидетеля ФИО12 о том, что с октября по ноябрь 2020 года на принадлежащем ему автомобиле «TOYOTA COROLLA», регистрационный знак 

<

***>, по просьбе знакомого ФИО4, неоднократно возил его по г.ФИО1. Расплачивался последний тем, что заправлял его автомобиль на АЗС. Также возил ФИО4 в 

<

адрес>, он по дороге в Красноярск и обратно заправил автомобиль на АЗС по 

<

адрес> г.ФИО1, на выезде из 

<

адрес>, по дороге заезжали в магазин и кафе «Островок в 

<

адрес>» (т.2 л.д.140-143); 

- свидетеля ФИО13 о том, что работает в магазине «Продукты» ИП «ФИО14» по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>1. С сентября по октябрь 2020 года ФИО4 часто брал в магазине товары, расплачивался банковской картой бесконтактным способом. Когда сумма превышала 1000 рублей, он расплачивался несколькими операциями, пояснял, что забыл пароль (т.2 л.д.128-131). 

Протоколами выемки у свидетеля ФИО8 и осмотра банковской карты ПАО «Сбербанк», установлен №, у ФИО4 изъята банковская карта ПАО «АТБ», принадлежащая ФИО9, при её осмотре установлен №. Банковские карты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.84-89, 63-72,90).

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ имеется информация о движении денежных средств по расчетному счету №, открытому на имя ФИО8 в ДО № Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу г.ФИО1, 9 микрорайон, 

<

адрес> «Б», помещение 8, банковской карты №, ДД.ММ.ГГГГг. перевод в 04:00 - 7 000 рублей, в 14:30 АТМ 60003266 ФИО1 50А, выдача наличных 7 000 рублей. Ответ от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.94-98). 

Из ответа филиала ПАО «АТБ» в 

<

адрес> установлено, что по расчетному счету №, открытому на имя ФИО9, банковской карты №, имеется информация о движении денежных средств: 

ДД.ММ.ГГГГг. перевод на карту Master Card АТБ – ПАО Банк «ФК Открытие» www.openonline.ru сумма 1000 рублей, выдача денежных средств АТМ 60003266 ФИО1 50А 1000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГг. перевод на карту Master Card АТБ – ПАО Банк «ФК Открытие» www.openonline.ru сумма 5000 рублей, выдача денежных средств АТМ 60003266 ФИО1 50А 5000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГг. перевод на карту Master Card АТБ – ПАО Банк «ФК Открытие» www.openonline.ru сумма 25000 рублей, выдача денежных средств АТМ 60003266 ФИО1 50А 25000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГг. перевод на карту Master Card АТБ – ПАО Банк «ФК Открытие» www.openonline.ru сумма 30 000 рублей, выдача денежных средств АТМ 60003266 ФИО1 50А 30 000 рублей, 

Ответ признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.77-82).

При осмотрах места происшествия: магазинов, расположенных в г.ФИО1: «Продукты» ИП ФИО14 по адресу 

<

адрес> - 1, «Орхидея», расположенного в 20 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, ООО «Полекс» по адресу ул.ФИО3, 45, «Престиж» по 

<

адрес>А, «Метелица» по ул.ФИО3, 50, помещение 75, магазина «Хайзенберг» по ул.60 лет ВЛКСМ, 7А, ПАО «Магнит» по адресу ул.60 лет ВЛКСМ, 11, помещение 57, «Командор» по ул.ФИО3, 31Б, «Продукты Ливия» по адресу ул.ФИО3, 38А, строение 1, «Манго» в ТЦ «Арбат» по адресу ул.ФИО3, 25, магазина № ООО «Импульс» по адресу ул.ФИО3, 22А, «7 Шагов» по адресу 

<

адрес>, «Косметичка» по адресу 

<

адрес>Б, «Русский разгуляйка» по адресу 

<

адрес>, помещение 101, «Престиж 3» и «ABSOLUTE» по адресу 

<

адрес>А, «Мойдодыр» по ул.ФИО3, 3, ООО «Сибинтех» магазина «8 Шагов» по 

<

адрес>, помещение 67, «Пивной причал» по 

<

адрес>, помещение 68, «Модный город» ТЦ «PLAZA» по 

<

адрес>И, магазина «Аленка» в ТЦ «Прибой» по адресу 7 микрорайон, 18В, дискаутера 96 «Хороший» и магазина «Мир одежды и обуви» по адресу Коммунально-складская зона 7, помещений аптеки № и № «Губернские аптеки» по адресу ул.ФИО3, 43 помещение 97, 

<

адрес>, аптеки ИП ФИО16 по адресу 

<

адрес>, помещение 108, павильонов № по адресу ул.60 лет ВЛКСМ, 11Б, «Мясоедов», который расположен примерно в 50 метрах от ориентира по направлению на юго-восток от 

<

адрес> ул.ФИО3, «Русский аппетит» по адресу ул.ФИО3, 31Б, «Фрукты и овощи» по адресу 

<

адрес>Б, ул.ФИО3, 3, «Суши Весла» по адресу 

<

адрес>А, «Русская кухня» по 

<

адрес>А, столовой «Брусничка» по адресу 

<

адрес>, сауны «Скала» ИП ФИО15, расположенной по адресу 

<

адрес> цокольный этаж, помещений KNP AZS №, № по адресу 

<

адрес>А, помещение AZS по 

<

адрес>Б, помещения РК «Луч» по адресу 6 микрорайон, здание 1, а также аптечного пункта «Виста –А», расположенного в 

<

адрес> жилой район «Солнечный», 

<

адрес> бульвар, 8, помещения AZS «Регион 24», расположенного по адресу 

<

адрес>, 10 км Енисейского тракта, Кубековская промзона, 

<

адрес>«В», строение 2, кафе «Островок» по адресу 

<

адрес>, Енисейский тракт 191 км, установлено наличие платежных терминалов для оплаты банковскими картами с функцией «Wi-Fi» (электронного считывания реквизитов банковской карты без введения пин-кода) (т.1 л.д.182-241, т.2 л.д.4-112, 123-127). 

При осмотре места происшествия – административного здания, расположенного по адресу г.ФИО1, 

<

адрес>Е, здания, расположенного по адресу г.ФИО1, ул.ФИО3, 

<

адрес>А, в ходе которых установлено наличие банкоматов ПАО «Сбербанк» №, № (т.2 л.д.113-122). 

Согласно выписке по карточному счету ПАО Банк «ФК Открытие», ответу ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, имеется информация о снятии денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1: 

ДД.ММ.ГГГГг. 18:45:05 аптека «Швецов» - 345руб., 18:54:06 «Русский разгуляйка» 

<

адрес> -471.90 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Русский разгуляйка» 12:11:49 -536 руб., 17:34:51- 556 руб., «Престиж» Карла Маркса 3А 20:45:42 – 238руб., ПАО «Магнит» 60 лет ВЛКСМ 11 57, 22:19:51 – 466,97 руб., 22:29:48 - 971.56руб.,

ДД.ММ.ГГГГг. «Продукты Ливия» ФИО3 38А 1, 10:39:33 – 900 руб., 10:39:45 – 900 руб., 10:43:19 – 398 руб., «Губернские аптеки» аптека 180 ФИО3 43- 97, 10:46:52- 51 руб., 22:06:33- 172 руб., 22:07:29- 50 руб., «Продукты» ИП ФИО14, Карла Маркса 7- 1, 14:10:19 – 111 руб., павильон 6, 60 лет ВЛКСМ 11Б, 18:49:10 – 119руб., 18:54:33 – 181 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Продукты» ИП ФИО14 19:06:07 – 995 руб., 19:08:19 – 122 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Продукты» ИП ФИО14 20:04:55 – 122 руб., 20:05:08 – 2 руб., ООО «Командор» ФИО3 31Б 20:25:29 - 199.99 руб., «7 Шагов» Дзержинского 2, 21:01:12 - 15руб., «Престиж» Карла – Маркса 3А, 22:25:51 – 272 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. ООО «Командор» 15:35:43 - 402.95 руб., 20:07:10 - 299.97 руб., «Продукты Ливия» ФИО3 38А 1, 18:08:54 – 900 руб., 18:09:03 – 900 руб., 18:09:16 – 122 руб., «7 Шагов» Дзержинского 2, 19:04:32 – 305 руб., 20:32:15 – 105 руб., «Продукты Ливия» 19:16:32- 200 руб., «Губернские аптеки» аптека 180, 19:19:09 – 28 руб., 20:30:59 – 9,50 руб., «Продукты» ИП ФИО14 20:14:39 – 900 руб., 20:15:41 – 905 руб., ООО «Сибинтех» гастроном «8 Шагов» Белинского 4- 67, 20:44:25 – 17 руб., «Пивной причал» Белинского 4- 68, 21:50:31 – 900 руб., 21:50:53 – 900 руб., 21:52:01 – 200 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Суши Весла» Горького 116А, 04:17:10- 609 руб., 04:17:50 – 59 руб., KNP AZS 236 Горького 144, 10:54:41 – 474 руб., 15:02:34 – 186 руб., «Продукты Ливия» 11:26:40- 130 руб., 11:42:00 – 900 руб., 11:42:12 – 900 руб., 11:42:25 – 300 руб., 13:04:20 – 900 руб., 13:04:31 – 900 руб., 13:04:44- 200 руб., 13:32:54 – 900 руб., 15:07:42 – 900 руб., 15:07:54 – 900 руб., 15:08:09 – 200 руб., 15:08:36 – 100 руб., 16:50:33 – 900 руб., 16:50:59 – 900 руб., 16:51:12 – 900 руб., 16:51:22 – 300 руб., 16:51:35 – 48 руб., «7 Шагов» 11:48:39 – 2580 руб., KNP AZS 238 Горького 118А, 15:40:33 – 232,50 руб., «Продукты» ИП ФИО14 20:56:09 – 252 руб., 20:56:56 – 5 руб., 20:59:23 – 154,30 руб., 20:59:47 – 54 руб., «Пивной причал» Белинского 4- 68, 21:12:23 – 211 руб., 21:14:14 – 340 руб., «Хайзенберг» 60 лет ВЛКСМ 7А, 21:17:02 – 139, 65 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Престиж» Карла Маркса 3А, 14:45:02 – 133 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Продукты» ИП ФИО14 14:22:46 – 282 руб., 20:00:13 – 150 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Продукты» ИП ФИО14 14:16:27 – 225 руб., 20:55:32 – 960 руб., 

«Продукты Ливия» 18:31:13 – 348 руб., 18:31:40 – 142 руб., 18:31:57 – 900 руб., 18:32:08 – 900 руб., 18:32:23 – 200 руб., «Престиж» 18:42:55 – 135 руб., 20:06:32 – 315 руб., 20:12:34 – 245 руб., KNP AZS 236 Горького 144, 18:47:32 – 215 руб., «Губернские аптеки» аптека 180, 19:06:45 – 73 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Продукты» ИП ФИО14 09:18:00 – 119 руб., «Престиж» Карла Маркса 3А, 09:26:06 – 99 руб., 13:55:06 – 110 руб., 21:09:20 – 272 руб., «Продукты Ливия» 09:33:17 – 900 руб., 09:33:33 – 900 руб., 09:33:56 – 336 руб., 14:29:07 – 136 руб., 14:29:19 – 900 руб., 14:29:31 – 900 руб., 14:29:46 – 200 руб., 14:30: 18 – 900 руб., 14:30:50 – 100 руб., «Губернские аптеки» аптека 180, 09:47:44 – 108 руб., 14:35:04 – 24 руб., ООО «Сибинтех» гастроном «8 Шагов» 10:43:40 – 175 руб., 11:41:32 – 32 руб., 14:13:27 – 127 руб., «Мойдодыр» ФИО3 3, 13:53:28- 621 руб., Павильон «Русский аппетит» ФИО3 31Б, 15:40:26 – 160 руб., ООО «Командор» 15:46:10 – 48,60 руб., «Пивной причал» 16:04:44 – 177 руб., «Мир одежды и обуви» Коммунально складская зона 7, 18:30:32 – 999 руб., 18:30:55 – 999 руб., 18:31:24 – 500 руб., 18:34:38 – 533 руб., KNP AZS 236 Горького 144, 18:40:42 – 186 руб., 21:21:32- 232,50 руб., РК «Луч» 6 мкр 1, 21:34:54 – 278 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. алкомаркет «ABSOLUT» Белинского 9А, 16:51:19 – 57 руб., павильон 2 «Овощи и фрукты» Белинского 9Б, 17:55:56 – 217 руб., «Престиж» 18:01:42 – 153 руб., 23:21:20 – 105 руб., «Продукты» ИП ФИО14 18:34:23 – 72,50 руб., 16:21:39 – 121 руб., 16:57:41 – 47,90 руб., ООО «Сибинтех» гастроном «8 Шагов» 21:50:14 – 56 руб., 22:24:48 – 203 руб., 22:25:44 – 46 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Продукты» ИП ФИО14 16:59:56 – 920 руб., 18:48:11 – 136 руб., 20:35:36 – 209 руб., 20:47:44 – 67,50 руб., 

ДД.ММ.ГГГГ «Престиж» 14:24:21 – 121 руб., 16:36:29 – 150 руб., «Продукты Ливия» 14:59:13 – 999 руб., 14:59:25 – 999 руб., 14:59:38 – 999 руб., 14:59:50 – 500 руб., 16:27:28 – 999 руб., 16:27:43 – 999 руб., 16:27:57 – 999 руб., 16:28:23 – 36,60 руб., 16:29:23 – 24 руб., 17:33:00 – 999 руб., 17:33:12 – 999 руб., 17:33:24 – 999 руб., 17:33:43 – 103 руб., «Губернские аптеки» аптека 180, 18:39:06 – 96 руб., павильон «Русский аппетит» 21:24:29 – 560 руб., ООО «Командор» 21:37:05 – 333,89 руб., 21:37:27 – 299 руб., 21:47:40 – 197,42 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Престиж 3» Белинского 9А, 00:35:23 – 272 руб., «Продукты» ИП ФИО14 09:40:57 – 68 руб., 09:53:32 – 40 руб., «Продукты Ливия» 10:07:08 – 154 руб., 10:07:25 – 999 руб., 10:07:39 – 999 руб., 10:07:50 – 999 руб., 13:54:09 – 500 руб., 14:02:37 – 14 руб., 14:03:01 – 999 руб., 14:03:13 – 999 руб., 14:03:30 – 999 руб., 14:03:54 – 43,80 руб., 14:04:16 – 100 руб., 19:00:20 – 409 руб., 19:00:47 – 999 руб., 19:00:59 – 999 руб., 19:01:13 – 999 руб., «Престиж» Карла Маркса 3А, 10:15:16 – 122 руб., 12:08:47 – 22 руб., ООО «Сибинтех» гастроном «8 Шагов» 10:21:02 – 112,50 руб., 14:30:00 – 127 руб., 20:56:26 – 127 руб., KNP AZS 236, 11:28:38 – 991,30 руб., 11:31:28 – 431 руб., «Губернские аптеки» аптека 180, 12:04:04 – 20 руб., «Губернские аптеки» аптека 325, 17:18:44 – 10 руб., «Пивной причал» Белинского 4 -68, 18:23:55- 89 руб., алкомаркет «ABSOLUT» 18:36:15 – 488 руб., ТЦ «Арбат» «Манго» ФИО3 25, 18:46:12 – 400 руб., «7 Шагов» Дзержинского 2, 21:56:04 – 239 руб., 22:41:36 – 775 руб., сауна «Скала» ИП ФИО15 Привокзальная 43, 22:47:28 – 800 руб., 23:43:13 – 800 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. сауна «Скала» ИП ФИО15 01:16:50 – 900 руб., 01:17:18 – 900 руб., 01:17:48 – 700 руб., 16:44:39 – 900 руб., 17:12:58 – 400 руб., 23:37:14 – 900 руб., 23:37:42 – 900 руб., 23:39:09 – 700 руб., «Престиж» 03:32:29 – 781 руб., 03:34:49 – 143 руб., 06:44:15 – 338 руб., «Орхидея» ФИО3 06:38:23 – 170 руб., ТЦ «PLAZA» «Модный город» Привокзальная 6И, 12:36:21 – 990 руб., 12:36:37 – 990 руб., 12:36:54 – 990 руб., 12:37:16 – 990 руб., 12:37:34 – 990 руб., 12:38:27 – 687 руб., 12:38:48 – 350 руб., «Косметичка» Белинского 5Б, 12:53:55 – 900 руб., павильон «Русская кухня» Горького 98А, 19:31:02 – 600 руб., AZS ФИО1 ФИО19 2Б, 20:18:31 – 669, 89 руб., дискаунтер «Хороший 96» Коммунально складская зона 7, 21:01:21 – 552,21 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. ООО «Импульс» магазин 13 ФИО3 22А, 11:49:39 – 50,60 руб., ООО «Фианит» «Метелица» ФИО3 50- 75, 11:57:39 -119 руб., «Продукты Ливия» 12:38:52 – 999 руб., 12:39:13 – 999 руб., 12:39:26 – 999 руб., 12:39:59 – 999 руб., 12:40:48 – 604 руб., 12:42:35 – 56 руб., ООО «Полекс» ФИО3 45, 13:05:12 – 297 руб., Столовая «Брусничка» Привокзальная 12, 14:26:19 – 114 руб., «Продукты» ИП ФИО14 14:39:00 – 130 руб., павильон «Овощи и фрукты» ФИО3, 3, 15:22:53 – 900 руб., 15:23:48 – 110 руб., 15:24:20 – 70 руб., AZS ФИО1 ФИО19 2Б, 16:12:51 – 599,77 руб., алкомаркет «ABSOLUT» 17:07:17 – 318 руб., «Губернские аптеки» аптека 180, 17:26:22 – 14 руб., ПАО «Магнит» 60 лет ВЛКСМ 11 -57, 20:19:44 - 791 руб., ПАО «Магнит» 60 лет ВЛКСМ 11- 57, 20:20:30 – 360,90 руб., сауна «Скала» ИП ФИО15 20:30:18 – 900 руб., 20:30:44 – 900 руб., 20:31:10 – 700 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. KNP AZS 236 Горького 144, 17:25 – 511,50 руб., ТЦ «Прибой» «Аленка» 7 мкр 18В, 00:42:52 – 300 руб., Перевод СПБ в Сбербанк. Получатель ФИО17 04:00:00 – 7000 руб., «Престиж» 04:25:11 – 995 руб., 22:52:29 – 221 руб., Перевод СПБ получатель www.casino.ru 08:24:22 – 3 000 руб., ООО «Фианит» «Метелица» ФИО3 50- 75, 08:50:49 – 105 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Престиж» 00:39:33- 995 руб., 00:47:54 – 991 руб., 01:46:48 – 73 руб., Перевод СПБ получатель www.casino.ru 02:47:07 – 7 000 руб., 05:31:04 – 2000 руб., 05:47:21 – 12 000 руб., Перевод СПБ в АТБ. Получатель ФИО18 05:42:03 – 1 000 руб., AZS ФИО1 ФИО19 2Б, 14:22:04 – 899,64 руб., «Алви» Казачинское Советская 132, 15:51:31 – 330 руб., аптечный пункт «Виста –А» Красноярск Солнечный Солнечный бульвар 8, 20:36:52 – 181 руб., AZS «Регион 24» Красноярск Кубековская промзона 5В- 2, 21:49:03 – 787,76 руб., 21:55:13 – 903,70 руб., 

ДД.ММ.ГГГГг. «Островок» 

<

адрес> Енисейский тракт 191 км 00:44:30 – 200 руб., павильон «Мясоедов» ИП ФИО1 50, 14:12:42 – 161 руб., 14:14:28 – 96 руб., «Продукты» ИП ФИО14 14:21:44 – 117 руб., «Губернские аптеки» аптека 180, 14:27:01 – 327 руб., KNP AZS 236 Горького 144, 18:28:26 – 499,88 руб., Перевод СПБ в АТБ. Получатель ФИО18 15.10.2020г. 18:43:00 – 5000 руб., ДД.ММ.ГГГГг. 09:23:17 – 25000 руб., ДД.ММ.ГГГГг. 22:49:00 – 30 000 руб. (т.1 л.д.23-58). 

Признательные показания подсудимого подтверждаются протоколом явки с повинной, протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО4 указал магазины, аптеки, павильоны, столовую, сауну, АЗС, где он совершал покупки, рассчитываясь банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1 (т.3 л.д.31-60). 

С учётом заключения судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признаёт ФИО4 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства обвинения стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий изготовлены с соблюдением норм УПК РФ, показания потерпевшего и свидетелей последовательны и взаимно дополняют друг друга, даны в отсутствие неприязненных отношений к подсудимому ФИО4 

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО4 по пункту Г части 3 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, каждое из двух преступлений (по фактам хищения денежных средств в сумме 202964 рубля 65 копеек и 25100 рублей). 

В силу примечания 2 к ст.158 УК РФ и исходя из разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в п.24 постановления Пленума № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, стоимости похищенного имущества и его значимости для потерпевшего, размер заработной платы и др., но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен обоснованно, поскольку как значительный он определен потерпевшим, соответствует примечанию к ст.158 УК РФ, из материалов дела следует, что потерпевший является пенсионером, размер пенсии составляет 18 500 рублей, несет расходы по оплате коммунальных платежей, хищением имущества был поставлен в трудное материальное положение, в связи с чем ущерб в сумме 202964 рубля 65 копеек и 25100 рублей является для него значительным. 

При назначении наказания, суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО4 работает, к административной ответственности не привлекался, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает на основании п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление подсудимого, на предупреждение совершения новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд, учитывая личность подсудимого, осознание последним своего противоправного поведения, исходя из обстоятельств и тяжести совершенного преступления, приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде лишения свободы, и полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, обстоятельств исключающих возможность назначения условного осуждения, предусмотренных статьей 73 УК РФ не установлено. 

Оснований для назначения наказания более мягкого, в том числе в виде штрафа с учетом личности подсудимого, влияния наказания на условия жизни его семьи, у суда также не имеется, поскольку ФИО4 проживает с отцом, являющимся пенсионером и инвали

<

адрес> группы, имеет доход в виде заработной платы в небольшом размере, при таких обстоятельствах наказание в виде штрафа не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, материальное положение подсудимого.

ФИО4 наказание подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 УК РФ. 

С учетом наличия у ФИО4 смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и,к" части первой статьи 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подлежит назначению с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания, с применением статьи 64 УК РФ, а также для применения правил части 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. 

В соответствии со статьями 81,82 УПК РФ вещественные доказательства: выписки и ответы банков, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при деле в течение всего срока хранения последнего, банковская карта ПАО «АТБ» подлежит передаче ФИО9 как законному владельцу, банковская карта ПАО Банк «ФК Открытие», переданная Потерпевший №1, банковская карта ПАО «Сбербанк», переданная ФИО6, банковская карта ПАО «Сбербанк», переданная ФИО8 подлежат оставлению в их распоряжении. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307 -309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом Г части 3 статьи 158 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев, за каждое. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 01 год 08 месяцев. 

Обязать ФИО4 встать на учет в Лесосибирский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства и место работы.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписки и ответы банков хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, банковскую карту ПАО «АТБ» передать ФИО9, банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» оставить в распоряжении Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» оставить в распоряжении ФИО6, банковскую карту ПАО «Сбербанк» оставить в распоряжении ФИО8 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья В.В.Воеводкина